Hâmişde dahi Sûdî merhûmun kezâlik
dîvân-ı mezkûr üzerine yazmış olduğu şerh-i
münîf kâmilen derc kılınmışdır.”

Hâfız-ı Şîrâzî ve
Osmanlı Şerh Geleneği

Hâfız-ı Şîrâzî’nin Hayatı ve Divanı

Hayatı hakkında bilimsel nitelik taşıya-
cak çok az belge bulunan Hâce Şemseddîn
Muhammed Hâfız, (717/1317)- (726/1326)
yılları arası bir tarihte, İran’ının güney-
batısında kalan Şiraz şehrinde dünyaya
gelmiştir. Biyografisine dair elde bulu-
nan en eski ve muteber belge, onun şi-
irlerini ölümünden sonra toparlayıp bir
divan haline getiren sınıf arkadaşı Mu-
hammed Gülendâm’ın bu divana yaz-
dığı önsözdür.

Sürûrî ve Dîvân-ı Hâfız Şerhi

Sürûrî 16. asrın meşhur hadis, tefsir ve
belagat bilginlerindendir. Asıl adı Sürûrî
Muslihuddîn Mustafâ b. Şa’bân el-Gelibovî
er-Rûmî şeklinde geçmektedir. 897/1491
yılında Gelibolu’da dünyaya gelmiştir. Ve-
fatı “Mîreved be-behişt” ve “Gitti cihân-ı
Sürûrî” terkiblerinin delaleti olan 969 ta-
rihinde, kabri, Kasımpaşa semtinin Be-
yoğlu tarafında yaptırdığı mescid avlusun-
dadır. Küçük yaşlarda babasının teşvikiyle
ilme başlamıştır.

Vefatı 1000/1591’dedir. Üsküdar’da
Rumi Muhammed Paşa Cami-i Şerifinin
kıble tarafındaki avlu kapısı dışarısında
medfûndur.

“Şem’î Mesnevî şerhinde olduğu gibi,
Hâfız divanı şerhinde de birçok hatalar
yapmış, kelimelerin gerçek manalarını bir
kenara bırakarak onlara tasavvufî mana-
lar vermeye çalışmıştır.”

Bu görevi ne kadar sür-
dürdüğü malum değildir. Kaynaklarda az
bir emekli maaşıyla görevden uzaklaştı-
rıldığı kaydına rastlanmıştır. Daha sonra
kendisi ölümüne kadar inzivaya çekilmiş
ve eserlerine yoğunlaşmıştır.

Şârihin ölüm tarihi tam olarak bilin-
memektedir. Osmanlı müellifleri eserinde
ölüm tarihi 1005/1596 yılında İstanbul’da
vefat ettiği ve Yusuf Paşa camisi avlusuna
defnolunduğu kaydedilmiştir. Eserde Sûdî
ile ilgili şu eleştiri de yapılmıştır: “Ba-
sılmış eserlerinde Farsça kaidelerine ait

Fakat şârihin, ese-
rinde takip edeceği yöntemi savunması,
kendisine yapılan yahut yapılacak tenkit-
lere cevap mahiyeti taşımaktadır.

304

Misbah | Hafız-ı Şirazi Divanı ve Osmanlı Şerhleri | Kış/Bahar 2013, Yıl: 1, Sayı: 3-4

Kaynakça

Ahmed Sûdî-i Bosnevî. (1288/ 1871), Şerh-i
Sûdî, İstanbul, Matbaa-i Amire, c.I
(Şerh-i Dîvân-ı Hâfız’ın kenarında).

Brown, Edward. (hş.1368) Târih-i Edeb
iyât-ı İran, Çev.Gulam Hüseyin, Tah-
ran, İntişarat-ı Mürvarîd.

Bursalı Mehmet Tahir. (2000), Osmanlı
Müellifleri, İstanbul, Meral Yayınları.

Ceylan, Ömür.

Karahisâri, Mustafa b. Şemseddin. (1321)
Ahter-i Kebîr, İstanbul, Matbaa-i
Amire.

Akyüz, Kenan. (1995) Modern Türk Ede-
biyatının Ana Çizgileri, İstanbul, İnkılâp
Kitabevi.

Kirmani, Said Niyaz. (1987) Hafızşinasi,
2.baskı, Tahran, Enteşarat-e Pajeng,

Muhammed Vehbî b. Hasan b. Konevî,
1288/ 1871Şerh-i Dîvân-ı Hâfız, İs-
tanbul, Matbaa-i Amire, c.I

Pekolcay, Necla - Sevim, Emine. (1991)
Yunus Emre Şerhleri, İstanbul, Kültür
Bakanlığı Yayınları.

Rehber, Halil Hatîb, (1377) Dîvan-ı Gazeliyyât
-ı Hâfız, Tahran, Safi Alişah Yay Reh-
ber, Halîl Hatîb Gülistân-ı Sa’dî, Tah-
ran, İntişârât-ı Safîalişâh, h.ş.1368,